
 

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2022. gada 22. – 26. augusts 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Augustā eirozonas biznesa noskaņojums turpinājis vājināties, paliekot recesijas zonā otro mēnesi pēc kārtas. 

Saskaņā ar provizorisko novērtējumu, kopējā noskaņojuma samazinājumu augustā lielākoties noteica PMI 

indeksa kritums pakalpojumu sektorā, tam tikko noturoties virs 50 punktu atzīmes, kas atdala izaugsmi no 

lejupslīdes. Ražotāji augustā, līdzīgi kā jūlijā, palika noskaņoti pesimistiski.  Noskaņojumu abos segmentos 

turpināja nomākt vājāks pieprasījums un jauno pasūtījumu kritums, turklāt saražoto, bet nepārdoto preču krājumu 

pieaugums eirozonā sasniedza augstāko līmeni vairāk nekā 25 gadu laikā. Uzņēmēji arī ziņoja par mazāku 

izmaksu un inflācijas spiedienu abos segmentos. Savukārt patērētāju noskaņojums eirozonā augustā nedaudz 

uzlabojās, taču joprojām palika izteikti negatīvs.  

▪ Lejupslīde ASV mājokļu sektorā jūlijā turpinājusi padziļināties. Augstākas cenas un aizņemšanas likmes arvien 

biežāk atturēja pircējus no mājokļu iegādes – jauno un esošo mājokļu pārdošanas apjomi jūlijā reģistrēja sesto 

kritumu kopš šā gada sākuma. Tikmēr mājokļu cenas abos segmentos pēdējos mēnešos sāka uzrādīt pirmās 

stabilizācijas pazīmes pēc spēcīga kāpuma iepriekš. Zemākā aktivitāte un mājokļu pārpalikums tirgū varētu 

palīdzēt nospiest pārdošanas cenas uz leju. Pie pašreizējā pieprasījuma pārdošanai pieejamo jauno mājokļu 

apmērs pietiktu gandrīz 11 mēnešiem – augstākais rādījums kopš pasaules finanšu krīzes 2008. gadā.    

▪ Bez mājokļu tirgus, pārējie augstākas frekvences rādījumi ASV līdz šim ir turējušies salīdzinoši labi. Jūlijā 

pateicoties energoresursu cenu kritumam un inflācijas bremzēšanai (mēneša griezumā cenas palika nemainīgas), 

mājsaimniecību reālie ienākumi ASV pieauga par 0.3% mēneša griezumā, reģistrējot straujāko kāpumu gada laikā. 

Mājsaimniecību tēriņi, atskaitot cenu izmaiņas, jūlijā pieauga par 0.2% mēneša griezumā pēc neizteiksmīga 

snieguma iepriekšējos divos mēnešos. Tai pašā laikā, tēriņu apjoms degvielai un pārtikai turpināja samazināties, 

ņemot vērā abu šo kategoriju cenu iepriekšējo sadārdzinājumu. Naudas (nominālajā) izteiksmē gan privātie 

izdevumi, gan ienākumi jūlijā arī auga, bet daudz lēnāk nekā gaidīts. Rūpniecības sektors jūlijā tikmēr sagādāja 

pozitīvu pārsteigumu – ražošanas izlaides kāpums gandrīz pilnībā atsvēra kritumus maijā un jūnijā.       

    

Makro pulss Google iedzīvotāju mobilitāte 

  

Eirozonas uzņēmēju noskaņojums turpina vājināties Sentiments signalizē par IKP kritumu eirozonā 

  

 

 

 

 

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg  

-90

-80

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

marts-20 sept-20 marts-21 sept-21 marts-22 sept-22

Iedzīvotāju mobilitāte, % no bāzes līmeņa *
Nepārtikas veikalos un  izklaides vietās, 7 dienu vidējais

Latvija ASV

Eirozona Lielbritānija

Avots: Google community mobility report    * mediānas vērtība Jan 3–Feb 6, 2020

-55

-45

-35

-25

-15

-5

5

10

20

30

40

50

60

70

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Eirozonas noskaņojuma indikatori

Pakalpojumu sektora PMI indekss
Apstrādes rūpniecības PMI indekss
Patērētāju noskaņojuma indekss (pa labi)

Avots: Bloomberg, Trading Economics 

30

35

40

45

50

55

60

65

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

Eirozonas IKP un uzņēmēju noskaņojums

IKP ceturkšņa pārmaiņas, % (pa labi)
Bloomberg Consensus ceturkšņa prognoze (pa labi)
Eirozonas kopējais PMI indekss (pa kreisi)

Avots: Bloomberg

mailto:asset@cbl.lv


ASV mājokļu tirgus lejupslīde padziļinās Mājokļu pārpalikums varētu nospiest cenas uz leju 

  

Tēriņu apjoms degvielai un pārtikai ASV sarūk Zemākas naftas cenas uzlabo pirktspēju ASV 

  

Bloomberg Consensus IKP prognoze Prognozēs sāk ierēķināt EZ recesiju 2. pusgadā 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  26.08.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  

2

3

4

5

6

73

4

5

6

7

8

2007 2010 2013 2016 2019 2022

ASV mājokļu tirgus

Jauno un esošo mājokļu pārdošanas apjomi, milj. (pa kreisi)

30 gadu hipotekārā likme (pa labi, apgriezta, 6 mēn. apsteidze)

Avots Bloomberg

0

2

4

6

8

10

12

14-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

ASV mājokļu vidējās cenas

Jauno mājokļu cena, 3 mēn. vid., % gada izmaiņa (pa kreisi)
Esošo mājokļu cena, % gada izmaiņa (pa kreisi)
Majokļu piedāvājums, mēnešos (3m apsteidz, apgrieztā ass, pa labi)

Avots: Bloomberg, St. Louis Fed

70

80

90

100

110

120

130

140

janv-17 janv-18 janv-19 janv-20 janv-21 janv-22

Privātā patēriņa izdevumi ASV
salīdzināmajās cenās, Feb20 = 100

Ilglietojamās preces

Īslaicīgas lietošanas preces

Pakalpojumi

Avots: Bloomberg

80

100

120

140

160

2005 2008 2011 2014 2017 2020

80

100

120

140

160

2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Privātie izmantojamie ienākumi, uz iedzīvotāju
indekss, reālajās cenās, 2005 = 100

ASV

Eirozona

0

1

2

3

4

5

6

janv-21 apr-21 jūl-21 okt-21 janv-22 apr-22 jūl-22

IKP 2022. gada prognožu evolūcija, %
raustītā līnija - 2023. gada prognoze

Eirozona ASV EM 5 * Ķīna

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus * Brazīlija, Meksika, Indija, Indonēzija, Turcija

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Sāksies
3. ceturksnī /

ASV paliks
recesijā

Sāksies
2022. gada
4. ceturksnī

Sāksies
2023. gada
1. pusgadā

Sāksies
2023. gada
2. pusgadā

Neprognozē
recesiju

Bloomberg Consensus recesijas sākuma prognoze
% no aptaujātajiem ekonomistiem

ASV Eirozona

Avots: Bloomberg (uz 25/08/2022)


